




GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO


SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

 INFORMAÇÕES GERAIS			CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:		Execução do serviço de pavimentação do trecho "Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)"	EMPREITEIRA:		Construsul Construtora LTDA	
TRECHO:		Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)	Nº Contrato:		2024.000239.31101.01	
			BDI:		23,32%	
			FATOR LICITAÇÃO:		90,85%	
			DATA BASE:		set/23	
Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade (A)	Preço Unitário (B)	Total
01		TERRAPLENAGEM				
1.1	5501700 DNIT	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	117.645,400	R\$ 0,59	69.410,78
1.2	5501701 DNIT	Destocamento de árvores com diâmetro de 0,15 a 0,30 m	ud	249,000	R\$ 44,85	11.167,65
1.3	5501702 DNIT	Destocamento de árvores com diâmetro maior que 0,30 m	ud	485,000	R\$ 112,12	54.378,20
1.4	5502109 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	10.193,487	R\$ 6,91	70.436,99
1.5	5502110 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 200 a 400 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	8.960,796	R\$ 7,39	66.220,28
1.6	5502111 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	3.969,874	R\$ 7,81	31.004,71
1.7	5502112 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 600 a 800 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	35.319,814	R\$ 8,62	304.456,79
1.8	5502113 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	7.772,470	R\$ 8,94	69.485,88
1.9	5502114 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.000 a 1.200 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	9.106,894	R\$ 9,26	84.329,83
1.10	5502115 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.200 a 1.400 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1.892,928	R\$ 10,06	19.042,85
1.11	5502116 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	4.828,809	R\$ 10,31	49.785,02
1.12	5502117 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.600 a 1.800 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	393,738	R\$ 10,63	4.185,43
1.13	5502118 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.800 a 2.000 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	8.084,458	R\$ 10,96	88.605,65
1.14	5502119 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.000 a 2.500 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1.292,190	R\$ 11,97	15.467,51
1.15	5502120 DNIT	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	369,863	R\$ 13,25	4.900,68
1.16	40230 DER	Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira	m³	32.132,517	R\$ 4,59	147.488,25
1.17	5505766 DNIT	Desmonte de material de 3ª categoria a frio com argamassa expansiva a céu aberto	m³	539,000	R\$ 369,83	199.338,37
1.18	4011227 DER	Carga de material de 3ª categoria (rocha)	m³	539,000	R\$ 9,39	5.061,21
1.19	5914334 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 12m³ - rodovia em leito natural	Tkm	198.204,778	R\$ 1,38	273.522,59
1.20	5503041 DNIT	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m²	53.872,028	R\$ 9,31	501.548,58
1.21	40722 DER	Enrocamento de pedra jogada exclusive fornecimento e transporte	m³	180,000	R\$ 15,14	2.725,20
Total Grupo 01:						2.072.562,45
02		PAVIMENTAÇÃO				
2.1		Rodovia				
2.1.1	4011227 DNIT	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	m³	15.015,000	R\$ 126,32	1.896.694,80
2.1.2	5914389 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Transp. de sub-base)	tkm	1.060.772,210	R\$ 0,73	774.363,71
2.1.3	5914359 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural (Transp. de sub-base)	tkm	427.777,350	R\$ 1,12	479.110,63
2.1.4	DER-02	Base c/ mistura de Solo 80% e Brita 1 20%, inclusive transporte da brita	m³	18.720,000	R\$ 96,87	1.813.406,40
2.1.5	4016096 DNIT	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica (Material para Base)	m³	14.713,920	R\$ 1,40	20.599,48
2.1.6	5914389 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Transp. de sub-base)	tkm	1.087.531,740	R\$ 0,73	793.898,17
2.1.7	5914359 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural (Transp. de sub-base)	tkm	560.672,160	R\$ 1,12	627.952,81
2.1.8	5914359 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural (Transp. Canteiro-pista - DMT: 6,5 km)	tkm	42.996,080	R\$ 1,12	48.155,60
2.1.9	4011351 DNIT	Imprimação com asfalto diluído	m²	-	R\$ 0,39	-
2.1.9.1	4011352 DNIT	Imprimação com emulsão asfáltica	m²	89.700,000	R\$ 0,44	39.468,00
2.1.10	4011370 DNIT	Tratamento superficial duplo com emulsão - brita comercial	m²	84.500,000	R\$ 8,92	753.740,00



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

		INFORMAÇÕES GERAIS	CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:	Execução do serviço de pavimentação do trecho "Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)"		EMPREITEIRA:	Construsul Construtora LTDA		
			Nº Contrato:	2024.000239.31101.01		
TRECHO:	Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)		BDI:	23,32%		
			FATOR LICITAÇÃO:	90,85%		
			DATA BASE:	set/23		
Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade (A)	Preço Unitário (B)	Total
2.2		Acessos Laterais (Limpa-roda)				
2.2.1	DER-02	Base c/ mistura de Solo 80% e Brita 1 20%, inclusive transporte da brita	m³	1.070,500	R\$ 96,87	103.699,33
2.2.2	4016096 DNIT	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica (Material para Base)	m³	841,410	R\$ 1,40	1.177,97
2.2.3	5914389 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Transp. de sub-base)	tkm	59.443,720	R\$ 0,73	43.393,91
2.2.4	5914359 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural (Transp. de sub-base)	tkm	30.645,100	R\$ 1,12	34.322,51
2.2.5	5914359 DNIT	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural (Transp. Canteiro-pista - DMT: 6,5 km)	tkm	2.565,620	R\$ 1,38	3.540,55
2.2.6	4011351 DNIT	Imprimação com asfalto diluído	m²	-	R\$ 0,39	-
2.2.6.1	4011352 DNIT	Imprimação com emulsão asfáltica	m²	5.352,500	R\$ 0,44	2.355,10
2.2.7	4011370 DNIT	Tratamento superficial duplo com emulsão - brita comercial	m²	4.893,100	R\$ 8,92	43.646,45
Total Grupo 02:						7.479.525,42
03		OBRAS DE ARTES CORRENTES E DRENAGEM				
3.1	1600990 DNIT	Demolição de concreto armado com martelo e corte oxiacetileno	m³	96,000	R\$ 662,81	63.629,76
3.2	1106165 DNIT	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	79,630	R\$ 346,39	27.583,03
3.3	0804023 DNIT	Corpo de BSTC D = 0,60 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	694,000	R\$ 368,95	256.051,30
3.4	0804031 DNIT	Corpo de BSTC D = 0,80 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	53,000	R\$ 668,08	35.408,24
3.5	0804039 DNIT	Corpo de BSTC D = 1,00 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	11,000	R\$ 936,01	10.296,11
3.6	0804047 DNIT	Corpo de BSTC D = 1,20 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	12,000	R\$ 1.468,75	17.625,00
3.7	0804055 DNIT	Corpo de BSTC D = 1,50 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	27,000	R\$ 2.031,25	54.843,75
3.8	0804189 DNIT	Corpo de BDTC D = 1,00 m CA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	12,000	R\$ 1.721,76	20.661,12
3.9	0705378 DNIT	Corpo BTCC 2,50 x 2,50 m - moldado no local - altura do aterro 2,50 a 5,00 m - areia e brita comerciais	m	1,000	R\$ 12.121,21	12.121,21
3.10	4805758 DNIT	Escavação mecânica com reaterro e compactação de vala em material de 1ª categoria	m³	2.024,800	R\$ 19,01	38.491,44
3.11	0804081 DNIT	Boca BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Ud	63,000	R\$ 798,30	50.292,90
3.12	0804101 DNIT	Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Ud	6,000	R\$ 1.353,30	8.119,80
3.13	0804121 DNIT	Boca BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Ud	2,000	R\$ 2.026,63	4.053,26
3.14	0804141 DNIT	Boca BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Ud	2,000	R\$ 2.819,75	5.639,50
3.15	0804161 DNIT	Boca BSTC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Ud	4,000	R\$ 4.858,64	19.434,56
3.16	0804253 DNIT	Boca BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	Ud	2,000	R\$ 3.387,55	6.775,10
3.17	0705419 DNIT	Boca de BTCC 2,50 x 2,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	Ud	1,000	R\$ 41.891,01	41.891,01
3.18	2003728 DNIT	Caixa coletora de talvegue - CCT 01 - areia e brita comerciais	Ud	64,000	R\$ 3.775,93	241.659,52
3.19	2003730 DNIT	Caixa coletora de talvegue - CCT 02 - areia e brita comerciais	Ud	4,000	R\$ 3.726,44	14.905,76
3.20	6817855 DNIT	Corpo BSCC - seção 2,0 x 2,0 m fechada - pré-moldado - tipo VII - areia e brita comerciais	m	59,000	R\$ 4.535,09	267.570,31
3.21	0705233 DNIT	Boca BSCC 2,00 x 2,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	Ud	8,000	R\$ 20.612,33	164.898,64
3.22	2003361 DNIT	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 03 - areia e brita comerciais	m	162,000	R\$ 599,40	97.102,80
3.23	2003571 DNIT	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 08 - tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	395,000	R\$ 200,92	79.363,40
3.24	2003917 DNIT	Dreno longitudinal profundo para corte em rocha - DPR 02 - tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	190,000	R\$ 133,72	25.406,80
3.25	DN-02	Dreno profundo tipo "espinha de peixe" (DEP 02), com utilização de manta geotêxtil não tecido RT 07Kn/m, inclusive transporte da brita	m	395,000	R\$ 60,39	23.854,05
3.26	2003319 DNIT	Sarjeta triangular de concreto - STC 01 - areia e brita comerciais	m	10.630,000	R\$ 85,51	908.971,30
3.27	2003376 DNIT	Meio fio de concreto - MFC 05 - areia extraída e brita produzida - fôrma de madeira	m	5.596,000	R\$ 55,76	312.032,96
3.28	2003385 DNIT	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	Ud	65,000	R\$ 62,52	4.063,80
3.29	2003387 DNIT	Entrada para descida d'água - EDA 02 - areia e brita comerciais	Ud	11,000	R\$ 77,37	851,07
3.30	2003393 DNIT	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 03 - areia e brita comerciais	m	203,000	R\$ 255,20	51.805,60
3.31	2003475 DNIT	Dissipador de energia - DED 01 - areia e pedra de mão comerciais	ud	88,000	R\$ 578,07	50.870,16
3.32	2003405 DNIT	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 01 - areia e brita comerciais	m	27,000	R\$ 228,22	6.161,94
3.33	2003449 DNIT	Dissipador de energia - DEB 01 - areia e pedra de mão comerciais	Ud	9,000	R\$ 488,67	4.398,03



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO


SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

INFORMAÇÕES GERAIS			CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:	Execução do serviço de pavimentação do trecho "Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)"		EMPREITEIRA:	Construsul Construtora LTDA		
			Nº Contrato:	2024.000239.31101.01		
TRECHO:	Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)		BDI:	23,32%		
			FATOR LICITAÇÃO:	90,85%		
			DATA BASE:	set/23		
Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade (A)	Preço Unitário (B)	Total
3.34	2003399 DNIT	Descida d'água de cortes em degraus - DCD 02 - areia e brita comerciais	m	307,000	R\$ 722,06	221.672,42
3.35	2003307 DNIT	Valeta de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPC 03 - areia e brita comerciais	m	6.614,000	R\$ 141,85	938.195,90
3.36	40143 DER	Colchão drenante de brita 1, inclusive fornecimento, espalhamento, compactação e transporte da brita	m³	1.200,000	R\$ 107,36	128.832,00
3.37	705215 DNIT	Corpo de BSCC 3,00 x 3,00 m - moldado no local - altura do aterro 2,50 a 5,00 m - areia e brita comerciais	m	1,000	R\$ 7.522,61	7.522,61
3.38	705249 DNIT	Boca de BSCC 3,00 x 3,00 m - moldado no local - altura do aterro 2,50 a 5,00 m - areia e brita comerciais	Ud	1,000	R\$ 38.202,10	38.202,10
Total Grupo 03:						4.261.258,26
04 SINALIZAÇÃO						
4.1	40925 DER	Sinalização horizontal TMD=400, vida útil 2 a 3 anos, taxa=0,60 L/m²	m²	3.932,050	R\$ 28,40	111.670,22
4.2	40936 DER	Sinalização vertical com chapa revestida em película, inclusive suporte em madeira	m²	130,640	R\$ 828,69	108.260,06
4.3	41222 DER	Suporte de placa de sinalização vertical em madeira de 1ª qualidade, pintada, fornecimento e instalação	Ud.	158,000	R\$ 76,36	12.064,88
4.4	5213587 DNIT	Pórtico metálico com vão de 11,4 m, vento de 35 m/s, área de exposição de até 17,1 m², tensão admissível solo > 200 kN/m² areia extraída e brita produzida	Ud.	2,000	R\$ 56.695,50	113.391,00
4.5	41203 DER	Defensa metálica (2 lâminas com espessuras = 3mm) inclusive acessórios, fornecimento e colocação	m	128,000	R\$ 1.084,93	138.871,04
4.6	40935 DER	Tachão refletivo birrefletorizado, fornecimento e aplicação	ud	43,000	R\$ 63,76	2.741,68
Total Grupo 04:						486.998,88
05 SERVIÇOS AMBIENTAIS						
5.1	4413905 DNIT	Hidrossemeadura	m²	19.367,340	R\$ 7,27	140.800,56
5.2	42041 DER	Barreira de Siltagem com escoras de eucalipto, diâm. 0,10m e a altura 1,60m, espaçadas a cada 2,0 m, 1 reaproveitamento	m	200,000	R\$ 33,69	6.738,00
Total Grupo 05:						147.538,56
06 OBRAS COMPLEMENTARES						
6.1	3713608 DNIT	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	4.235,000	R\$ 24,39	103.291,65
6.2	40909 DER	Porteira, confecção e colocação, inclusive fornecimento e transporte da madeira e chapa de aço	Ud	3,000	R\$ 4.243,08	12.729,24
6.3	1600966 DNIT	Remoção de cerca com mourões de concreto	m	1.480,000	R\$ 0,77	1.139,60
Total Grupo 06:						117.160,49
07 MATERIAL BETUMINOSO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO						
7.1	-	Asfalto diluído CM 30 (Referencial de Preço ANP- Agencia Nacional do Petróleo - Março de 2022)	T	-	R\$ 5.437,14	-
7.1.1	-	Emulsão asfáltica imprimação EAI (Ref. de Preço ANP- Agencia Nacional do Petróleo - Março de 2022)	T	114,060	R\$ 3.229,34	368.338,52
7.2	-	Emulsão asfáltica RR-2C (Referencial de Preço ANP- Agencia Nacional do Petróleo - Março de 2022)	T	268,180	R\$ 3.590,42	962.878,83
7.3	5914622 DNIT	Transporte de material betuminoso com caminhão distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	207.395,775	R\$ 1,67	346.350,94
7.4	5914620 DNIT	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia em leito natural	tkm	3.344,600	R\$ 2,57	8.595,62
Total Grupo 07:						1.686.163,91
08 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						
8.1	41500 DER	Placa da obra nas dimensões de 3,0 x 6,0m, padrão DER-ES	m²	36,000	R\$ 207,74	7.478,64
8.2	40077 DER	Roçada mecanizada	m²	2.632,000	R\$ 0,27	710,64
8.3	3713608 DNIT	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	206,000	R\$ 24,39	5.024,34
8.4	41503 DER	Rede de luz, incl. Padrão entr. Energia trifás. Cabo ligado até barracões, quadro distrib., disj. E chave de força cons. 20m entre padrão entr. E QDG.	m	50,000	R\$ 404,22	20.211,00
8.5	41499 DER	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. Tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m.	m	65,000	R\$ 292,70	19.025,50
8.6	41501 DER	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. Tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. E limp., cons. O padrão a 25 m.	m	75,000	R\$ 35,31	2.648,25
8.7	41555 DER	Sistema separador de água e óleo	und	1,000	R\$ 5.445,37	5.445,37



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

 INFORMAÇÕES GERAIS			CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:		Execução do serviço de pavimentação do trecho "Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)"	EMPREITEIRA:		Construsul Construtora LTDA	
TRECHO:		Santa Fé (Apiacá) – Bonsucesso/Taquaruçu (Mimoso do Sul)	Nº Contrato:		2024.000239.31101.01	
			BDI:		23,32%	
			FATOR LICITAÇÃO:		90,85%	
			DATA BASE:		set/23	
Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade (A)	Preço Unitário (B)	Total
8.8	41527 DER	Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. Suporte em madeira de 7 x 12 cm, elevado de 4 m	und	3,000	R\$ 1.613,97	4.841,91
8.9	41529 DER	Sanitário e vestiário de 40/60 func., c/ 33,90m², paredes chapa compens. 12 mm e pont. 8 x 8 cm, piso ciment., cobert. Telha fibroc., incl. Luz e cx. Insp.	und	1,000	R\$ 19.974,60	19.974,60
8.10	41530 DER	Refeitório c/ paredes chapa de comp. 12 mm e pont. 8x8 cm, piso ciment. E cob. Telhas fibroc. 6 mm, incl. Ponto de luz e cx. De insp. (1,21m²/func/turno)	m²	20,000	R\$ 313,33	6.266,60
8.11	41528 DER	Galpão em peça de madeira 8x8 cm e contravent. De 5x7 cm, cobertura de telhas de fibroc. De 6 mm, incl. Ponto e cabo de alimentação da máquina - (Forma e armadura)	m²	88,000	R\$ 148,38	13.057,44
8.12	41528 DER	Galpão em peça de madeira 8x8 cm e contravent. De 5x7 cm, cobertura de telhas de fibroc. De 6 mm, incl. Ponto e cabo de alimentação da máquina - (Oficina mecânica)	m²	24,000	R\$ 148,38	3.561,12
8.13	41498 DER	Barracão com sanitário, em chapa compensada 12 mm e pont. 8x8 cm, piso cimentado e cobertura em telha de fibroc. 6 mm, incl. Ponto de luz e cx. Inspeção - (Escritório/ fiscalização)	m²	20,000	R\$ 468,27	9.365,40
8.14	41498 DER	Barracão com sanitário, em chapa compensada 12 mm e pont. 8x8 cm, piso cimentado e cobertura em telha de fibroc. 6 mm, incl. Ponto de luz e cx. Inspeção - (Guarita)	m²	20,000	R\$ 468,27	9.365,40
8.15	41531 DER	Barracão em chapa compesada 12mm e pont. 8x8 cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6 mm, incl. Ponto de luz (depósito)	m²	124,500	R\$ 349,05	43.456,72
8.16	0903802 DNIT	Bacia de contenção para tanques de materiais betuminosos	und	2,000	R\$ 16.162,98	32.325,96
8.17	41544 DER	Mobilização e desmobilização de equipamento com carreta prancha (máximo)	h	36,000	R\$ 357,88	12.883,68
8.18	41545 DER	Mobilização e desmobilização de caminhão carroceria (máximo)	h	6,000	R\$ 188,06	1.128,36
8.19	41546 DER	Mobilização e desmobilização de caminhão basculante (máximo)	h	36,000	R\$ 219,76	7.911,36
8.20	41547 DER	Mobilização e desmobilização de caminhão tanque (6.000 L) (máximo)	h	6,000	R\$ 183,67	1.102,02
Total Grupo 08:						225.784,31
09		MATERIAIS				
9.1	42045 DER	Aquisição de solo de jazida comercial (saibreira)	m³	15.555,330	R\$ 40,96	637.146,31
9.2	42043 DER	Bonificação de 15,28% sobre aquisição de materiais	%	0,153	R\$ 637.268,25	97.374,58
Total Grupo 09:						734.520,89
10		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
10.1	100390 DER	Administração Local	vb	1,000	530.209,67	530.209,67
Total Grupo 10:						530.209,67
11		MANUTENÇÃO DO DESCONTO DE LICITAÇÃO				
11.1	-	Parcela Compensatória Negativa (Conforme Portaria PGE/ SECONT Nº01, de 15/04/2016, Art. 4º)	vb	-	R\$ 0,00	-
Total Grupo 11:						-
TOTAL						17.741.722,84

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

**FERNANDO SOARES DE ALMEIDA JUNIOR**

ANALISTA DO EXECUTIVO

GVR - SEAG - GOVES

assinado em 19/05/2025 11:10:37 -03:00

**RENEE LAURET COSME**

GERENTE FG-GE

GVR - SEAG - GOVES

assinado em 19/05/2025 10:44:41 -03:00

**WERLANDERSON MELLO VASCONCELOS**

CIDADÃO

assinado em 19/05/2025 10:40:57 -03:00



**INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO**

Documento capturado em 19/05/2025 11:10:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)  
por FERNANDO SOARES DE ALMEIDA JUNIOR (ANALISTA DO EXECUTIVO - GVR - SEAG - GOVES)  
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-SFZ8VN>